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AVIZ
referitor la proiectul de Ordonanla pentru modificarea 

completarea Legii nr,227/2015 privind Codul fiscal

Analizind proiectiil de OrdonaiitS pentru modificarea 

completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, traiismis de 

Secretariatul General al GuveiTiului on adresa nr,26 din 28.01.2020 §i 
inregistrat la Consiliul Legislativ cu ni‘.D51/29.01.2020,

CONSILIUL LEG SLATIV

teareinl ait2 aJin.(l) lit.a) din I^egea n '.73/1993, rqjublicata al ait46(2) 

dm Regulamentul de orgariizare §i funcdonare a Consiliului Legislativ,
Avizeaza favorabil proiectul dc ordonant^, cu urmatoarele 

observafii si propuneri:
1, Proiectul de ordonanta are ca obiect de reglementare 

modificarea si completarea Legii .nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioaie, precum a Ordonantei 
Guverniilui nr.6/2019 privind instituirea unor facilitati tlscale.

2. Proiectul are ca temei dispozidlL ail 1 pet I poz.5 si 7 din Legea 

nr,262/2()19 privind abilitarea Guvernul li de a emite ordonante, care se 

refera la „modificarea completarea Legii m'.227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile completajile ulterioare”, respectiv la 

,,reglementarea unor masuri fi.scal-buge/are”.
In acest context este de anali^at daca solutia referitoare la 

modificarea completarea Ordonanfei Guvemului nr.6/2019 privind 

instituirea unor facilitati fiscale se incacreaza sail nu la art.l pct.I poz,7 

din Legea nr.262/2019 privind abili;area Guvemului de a emite 

ordonante.
Aceasta clarificare este necesara c u atat mai mult cu c§t proiectul 

de ordonairta penti'U care Secretariatul General al Guvemului a emis 

Avizul nr.20/1748/A.T./27.0L2020, prvind !ncadi'ai*ea in domeniile in 

care Guvernul este abilitat sa emita ordonante, nu are in componenta sa 

partea referitoare la modificarea §i completarea Ordonanfei Guvemului 

nr.6/2019, ci se refera stiict la interven'ii asupra Codului fiscal.



De altfel si Ministeml Justitiei 
tir.7978/2020/28.01.2020, tot asupra un 

cuprindea mtei'ventii doai' asupra Codului fiscal,
Precizani ca interven|iile propuse asupra Ordonantei Guvemului 

nr.6/2019 au fost inti'oduse m prezentui piuiect caiirmare a emiterii, de 

cati‘e Consiliul Economic Social a Avi^ului nr.477/28.01.2020.
Caurmare a celor de mai sus, este re:ornandat^ analiza si emiterea 

unor noi puncte de vedere care sa fie ir concordanfa cu configuratia 

actuals a proiectului.
AceastS situatj.e se impuue cu atat :uai mult cu cat formularea 

din Nota de fiuidamentare referitoare la justificarea schimbarilor 

preconizate pentru aceste masuri, care ])revede ca s^AvSnd in vedere 

situajia expusS, se poate aprecia ca este necesara modificarea OG nr. 
6/2019”, este permisivS nu are un caracter imperativ, creand astfel 
impresia ca interventiile propuse asupra respective! ordonante nu sunt 
impetuos necesare.

Mention3m si faptul cS, potrivit site-ului oficial al Guvemului 

Rom^ttiei, prezentui proiect figureazu printre proiectele de acte 

normative adoptate sau de care Guvern il a luat act in cadiul jedinlei 
din 28 ianuarie 2020.

3. Precizani prin avizul pe care il emite, Consiliul Legislativ 

nu se poate pronunta asupra oponunitatii solutiilor legislative 

preconizate.'
4. Din punct de vedere al dreptiilui european, proiectul intra 

sub incidenta reglementarilor statuate la nivelul Uniunii Europene 

subsumate Politicii fiscale, integrate seginentulwi legislatieJ europene 

- Combaterea fraudei evaziunii nscale §i Impozite indirecte, 
precuni si Politicii privind Uniunea vaniala si libera circulatie a 

rn3rfiiriIor.

s-a pronuntat, prin Adresa 

si forme a proiectului cai‘e

Ca urmare a imbog^firii legislate i in domeniul fiscal, prezentui 
demers normativ urmareste actuals area corelarea legislatiei
intenie in domeniu cu normele europene incidente, prin transpunerea 

dispozitiilor Directivei (UE) 2017/952 a Consiliukii din 29 mai 2017 
de inodificai'e a Directivei (UE) 2016/1164 in ceea ce priveste 

tratamentul neimiform al elementelor hi bride care implied tari ter(e, ale 

Directivei (UE) 2018/1910 a Consilrilui din 4 decembrie 2018 de 

modificare a Directivei 2006/112/CE ill ceea ce priveste amionizarea §i 
siinplificarea anumitor nomie din sistemul taxei pe valoarea adaugata 

pentm impozitai'ea schimburilor comerciale dintre statele membre ale
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Directivei (UE) 2019/475 a Coiisiliuliu din 18 februarie 2019 de 

modificare a Directivelor 2006/112/CE si '2008/118/CE m ceea ce 

prive^te includerea comunei italiene Campione d'ltalia a apelor 

italiene ale lacului Lugano in teritoriul al Uniunii si in domeniul 
de aplicai'e teritoriala al DLectivei 2008/118/CE, precum a unor 

prevederi din Directiva (UE) 2016/1164 a Consiliului din 12 iulie 2016 

de stabilire a normelor inipotiiva practi :;iior de evitare a obligatiilor 

fiscale care au iiicidenta direct^ asupra functionSrii pietei interne 

(transpusS partial la niveliil dreptului intern prin Ordonaiila de urgen|a 

nr.79/2017 pentru modificarea si conpletarea Legii iu.227/2015 

privind Codul fiscal).
Din analiza proiectului rezulta cl, in vitlntea obligatiilor ce 

incumba statelor membre de aliniere centinua la evolujia legislative., 
transpunerea la nivei national a dispozitiilor Directivelor (UE) 

2017/952, (UE) 2018/1910 si (UE) 2019/475 reprezinta o necesitate 

stringenta, in special in raport cu tennenul limits de transpunere §i 
aiuime data de 31 decerabrie 2019.

Intervenliile asupra Coduiui fiscal sunt justificate de necesitatea 

transpunerii in legislatia nationals a celor trei directive ale Consiliului 

Uniunii Europene sus-mentionate, ia^ interven{iile aduse asupra 

Ordonantei Guvernului m‘.6/2019 pri^^ind institukea unor facilitab 

fiscale sunt justificate de solicitai'ea, in acest sens, a Consiliului 

Economic si Social cu ocazia avizarii prc iectului de ordonanta care viza 

doar modificarea Coduiui fiscal.
5. In sobsidiar, prin, rapoztare la prezenta formS, se refin ca 

observalie de ordiii general ca, potrivit normelor de tehnica legislativa, 
„o enunierare distincta, mai'cata cu o litera, nu poate cuprinde, la randiil 
ei, 0 aM enumerare nici alineate noi'', obseivatie ce este aplicabila in 

cazul a numeroase enumer^ri din proiect.
Tot ca o observatie de ordin general, recomandSin ca partile 

dispozitive ale punctelor prin care se aduc interventii asupra actelor 

normative fie reformulate conform urmatoarelor modeler
„.Aiuieatul/Alineatele (...) al/aJe aziicolului ... se modifica si 

va/vor avea uzinatoml cupriiis:’’
„Dupa articolul ... se introduce un nou aiticol, art. ..., cu 

izi7z:iatoru] cuprins;”
„ Diipa alineatui (...) al articolulu; ... se mtroduce un nou alineat, 

alzn. (...) cu urmMoml cuprins:”
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6* Intruc^t proiectul cuprinde si interveiitii asupra Ordonmifei 
Gxivemului ni*.6/2019, se impune refomularea titluhii, astfel:

„Ordonai4^ pentm modificiirea si completarea Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, precimi si a Ordonanlei GuveiTiiilui 
Jir.6/2019 priviiid instituirea unor facilitaji fiscale”,

7. La formula introdiictiva, pentm rigoarea redactarii, expresia 

„art.l pct.L5 si pctL7” se va scrie sub fomia „art.l pctl poz.5 v^i T\
8. La partea dispozitiva a pct.1 al artJ, potrivit uzantei 

nonnative, expresia „lTtera f) si litera g)” se va scrie sub fonna „litd) si
g)"

9. La partea dispozitiva a pct.3 al art.!, din acela^i considerente 

de redactare, formularea „puncl:ul 4^’’ se va scrie sub forma „pct.4^”, 
obsei*vatie valabilS, in mod corespunzator, si pentru partea dispozitiva
a pct4.

10* La pct4 al art.I, este de analizat dacS textul. propus pentm 

Ut.e) a pet. 11 al ait.40^ nu ai' trebui su constituie un piutct separat, 
deoarece reglementarea propiisa este similarS. celei din cadml pct.4*, 
situatie in care trebuie introduse 5 noi puncte, marcate in mod 

cores'punzator.
Pentm o transpunere corecta ccrnpleta a ait.l pct.2 lit.b) din 

Directiva (UE) 2017/952, este necesara completarea textului cu situa|.ia 

prev3zuta de lit.g), respectiv „apare o dabla dediicere”. In consecinlS, 
se impune revederea reformularea textului,

Totodatd, pentru un plus de claiitite, se impune reanalizarea 

eventual, reformularea unor notiuni, cum ar fi, de exemplu, definipa de 

la subpunctui xii a pct.ll, potrivit cm-eia sedhipermanent ignorat se 

defineste ca fiind orice entitate care este tratata ca eland nastere unui 
sediu....

. La textul propus pentm pet. 12 al art.40\ pentm o informai’e 

normativa corecta peiittu evitarea echivocolui, este necesar ca 

expresia „stat membru'’, fie redatf sub forma „stat membru al 
Uniunii Europene'’. Obser\^atia este vdabila §i pentm celelalte situatii 
simiiare din textul proiectului.

11. La pct.5 al art.I, in textul propus pentru alin.(4) al m1;.40^, 
constatam ca in fmalul enumerarilor din cadml lit.b) se reg^se^te o 

norms care precizeaza ca „Prezenta lit.b) se aplicap^na la 31 decembrie 

2022”.
Pentm respectarea nonnelor de tehnica legislative, se impune 

revederea acestei dispozilii, cai‘e nu trebuie figureze in finalul unor



enumer^i existente in cadml unei litei'e, c,u at^t mai mult cu cM 

alineatul din care face parte litera respective se refera la excluderile din 

domeniul de aplicare a altui alineat
12. La partea clispozitive a pct.6 al art.I, din considerente de 

redactare, termenul ,jarticoleIe''^ va fi redat sub forma abreviatd, 
respectiv „artf

La alin.(2) al art.40^, sugerem. ca noima sS debuteze cu expresia 

„Prevederile alin.(l)''. Reiterdm aceasta obsei'vatie pentm toate 

sitiiatiile similare din proiect
Referitor la noul ail.40^^, in cadrul caniia se mentioneazd faptul 

ce dispozifiile capitolului din care face parte acest articol transpun 

anumite directive al Consiliului Uniiiiii Europene, semnalM ca, 
potidvit normelor de tehnica legislative, menliunea transpunerii se 

insereazd in finalul proiectiilui, si nu in cadml unui articol.
Deoarece in finalul prezentului proiect exists nien|iunea 

ti'anspiinerii, este necesai*a eliminarea normei propuse pentru art.40**^.
13. La pct.9 al arti, in textul projms pentru alin.(lO) al ait.275, 

potrivit normelor de telmica legislati^a, expresia „Prin derogare” 

trebuie inlocuita cu formularea „Prin exceptie”, derogai'ea instituindu-se 

de la un alt act norniativ.
14. Avand in vedere prevederile 3rt.4 din Codul fiscal potidvit

c^‘Ora:
„ (1) Prezentul cod se modified si se completeazd prin lege, care 

intrd in vigoare in termen de minimu^n 6 hint de la puhlicarea in 

Monitorid Oficial al Romdniei, Partea 1
(2) In cazul in care prin lege se introduc impozite, taxe sau 

contrihutii obligatorii not, se majoreazd cele existente, se elimmd sau 

se reduc facilitdfi existente, acestea vor intra in vigoare cu data de I 

ianuarie afieedrui an §i vor rdmdne nemodifleate celpufinpeparcurstd 

acelui an.
(3) In sitiiafia in care modificdrile si/sau completdrile se adoptd 

prin ordonanfe, se pot prevedea ternene mai scurte de intrare in 

vigoare, dar nu mai pufin de 15 zile de la data publicdrii, cu excepfia 

situatiilor prevdzute la alin. (2).
(4) Fac ex-cepfie de la prevederile din. (1) p (2) modificdrile care 

decurg din angajamentele internationale ale Romdniei
consider^ ca este necesai'a introducerea unui articol prin care sa 

fie precizata data intrdrii in vigoare a inten^enj:iilor care se aduc asupra



Codului fiscal, data cai:e trebuie stabiliti si In acord cu normele de 

tehnica legislativa,
15. Referitor la norma de la precizam ca apUcai'ea

prevederilor art324 alin-(4)-(6) din Codul fiscal au fost anterior 

suspendate pana la data de 31 decemlrie 2019 prin Ordonauta de 

urgenta a Guvemului nr.84/2016.
16* La pct,3 al artJII, semnaHm, cS prin modificarea propusa 

pentiii alm.(l) al art,3, practic se institiue o repunere m termen.
Astfel, debitorii care doreau sa beneficieze de prevederile 

Ordonantei Giivernuliii nr.6/2019 trebuiau sa depnn^ o notificare in 

acest sens pdna la data de 31 octombne 2019, iar prin modificarea 

condiliei de la alin.(l) al ait.l, prin care sq extiiide nnmdiml de posibili 
beneficiari, trebuie prev^ta o noua. perioada de timp, in interioml 
careia sd poatS fi fonnulatd respectiva nctificare.

Prin unnare, pe Idnga perioada aiiterioai'a care a expirat la 31 

octombrie 2019, se prevede intei'valul de timp dintre 1 februaiie si 31 

martie 2020 in interioml camia debitorii care doresc sa beneficieze de 

prevederile Ordonantei Guvernuiui nr.6/2019 febuie sa depim^ o 

notifieai'e in acest sens.
Astfel, textul este susceptibil de a perniite ca, pe langa noli 

beneficiari, poata depune notifies vechii beneficiari, pentm cai^e 

termenul inipal a expirat.
17, La art.IV, Intnicat inten^entiaieprezmta, in fapt, o modificare 

a ait.22 alm.(2) din Ordonaifa Guvernilui nr,6/2019, recomandam ca 

aceasta sa fie prevazuta in cadrul pct5 al ai’t.KI, prin care se propuiie 

modificarea alin.(l) a art.22.
Deoarece ait.22 din Ordonanfa Guvernuiui nr. 6/2019 este 

stmeturat in doar 2 alineate, inten^entia \ a viza modificarea in intregime 

a art.22.

dr* DragOvS

Bucure§ti
Nr.56/29,0L2020
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